
UNIVERSIDAD NACIONAL 
TECNOLÓGICA DE LIMA SUR 

UNTELS 

"Aiio de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
Nº 048-2025-UNTELS -VRI 

Villa El Salvador, 21 de octubre de 2025 

VISTO: 

Oficio Nº 0681-2025-UNTELS-VRI-II, de fecha 20 de octubre del 2025, la Dirección del Instituto 
de Investigación emite opinión favorable para APROBAR el cierre del proyecto de investigación: 
"Trazando caminos de esperanza: Maria Elena Moyano y el empoderamiento femenino en la 
transformación comunitaria de Villa el Salvador", (modalidad sin financiamiento), a cargo del 
investigador principal, Dr. Robert Salazar Quispe, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. 
Las Universidades se rigen por la Ley Universitaria Nº 30220 y sus propios estatutos en el marco de la 
constitución y de las leyes; 

Que, el artículo 56 y 57, numeral 57.5 de la Ley Universitaria Nº 30220 y sus modificatorias, 
establece: "Articulo 56. La Asamblea universitaria es un órgano que representa a la comunidad universitaria, 
se encarga de dictar las políticas generales de la universidad ( ... )" asimismo el artículo 57 numeral 57 .5 
señala que tiene la siguiente atribución: "Elegir a los integrantes del Comité Electoral Universitario y 
Tribunal de Honor"; 

Que, mediante Resolución Nº 0002-2023-CEU-UNTELS, de fecha 02 de mayo de 2023, el Comité 
Electoral de la UNTELS reconoce a la Dra. Gladys Marcionila Cruz Yupanqui como Rectora, Dra. Marina 
Vilca Cáceres como Vicerrectora Académica y Dr. Angel Fernando Navarro Raymundo como Vicerrector 
de Investigación de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur; 

Que, en el art. 50º de la Ley Universitaria Ley Nº 30220, precisa que: "El Vicerrectorado de 
Investigación, según sea el caso, es el organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la 
investigación"; y el art. 65.2.1 señala que es atribución del Vicerrector de Investigación: "Dirigir y ejecutar 
la política general de investigación de la universidad"; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 057-2023-UNTELS-CU-R, de fecha 31 de 
julio ele 2023, se autorizó al Vicerrector de Investigación la emisión de actos resolutivos en el marco de sus 
atribuciones conferidas por la Ley Universitaria Nº 30220 y mediante Resolución de Consejo Universitario 
Nº 119-2024-UNTELS-CU, de fecha 28 de junio de 2024, el Consejo Universitario dispone el cumplimiento 
de la resolución precitada, precisando la emisión ele actos resolutivos que comprenden asuntos de su 
competencia; 

Que, en concordancia con la RCU Nº 119-2024-UNTELS-CU, en el uso ele sus atribuciones referido 
en el literal j) "Aprobar cierres de proyecto de investigación "; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 007-2024-UNTELS-CU, ele fecha 09 ele 
enero de 2024, se aprueba las Bases ele proyectos ele investigación autofinanciaclos - 2024 ele la Universidad 
Nacional Tecnológica de Lima Sur"; 

Que, mediante Resolución ele Consejo Universitario Nº 109-2024-UNTELS-CU, de fecha 19 ele 
junio de 2024, se aprobó la relación ele proyectos ele investigación g:inadores de la convocatoria de Proy,x:ros 
de xutofinanciados 2024 ele la t"'-:TFLS ele la Universidad Nacional Tecnológica ele Lima Sur, 
dentro de los cuales se encuentra el proyecto ele investigación del Dr. Robert Salazar Quispe; 

Que, en fecha 02 ele octubre ele 2025, mediante Carta S/N, el investigador principal, Dr. Robert 
Salazar Quispe, solicita a la Directora del Instituto de Investigación el cierre del proyecto ele investigación 
titulado: "Trazando caminos ele esperanza: Maria Elena Moyano y el empocleramiento femenino en la 
transformación comunitaria de Villa el Salvador": .. .! / / 

Firmado digitalmente por: 
NAv/1.RRO R!-\Yl,IUI-IDO :ln,1el 
F ernando FAlJ 20502245032 hard 
fvl:,tivo: Soy el autor del 
documento 
F,2cha: 1 t/1012025 12:28: t:3•0500 

www.untels.edu.pe 
Av. Bolívar S/N, sector 3. grupo t_ IVlz A. sublote 3 
Villa El Salvador - Lima - Perú 
(01) 715 8878 Anexo 108 VRI 
viceinvest@untels.edu.pe 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TECNOLÓGICA DE LIMA SUR 

.. ./// Ref. RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Nº 047-2025-UNTELS -VRI 

Que, en fecha 03 de octubre de 2025, mediante Memorándum Nº 0247-2025-UNTELS-VRI-II, la 
Directora del Instituto de Investigación solicita al Especialista en Gestión de la Investigación la evaluación 
y verificación del proyecto de investigación denominado "Trazando caminos de esperanza: Maria Elena 
Moyano y el empoderamiento femenino en la transformación comunitaria de Villa el Salvador", para la 
gestión del cierre del referido proyecto de investigación; 

Que, en fecha 17 de octubre de 2025, mediante Informe Nº 0114-2025-UNTELS-VRI-MANP, el 
Especialista en Gestión de la Investigación remite a la Directora del Instituto de Investigación el informe de 
evaluación y verificación para cien-e de proyecto de investigación, concluyendo que: "Del análisis 
documental y normativo, el proyecto CUMPLE INTEGRALMENTE las bases de proyectos autofinanciados 
2024 y se encuentra expedito para su cierre. "; 

Que, mediante Oficio Nº 0681-2025-UNTELS-VRI-II, de fecha 20 de octubre de 2025, la Directora 
del Instituto de Investigación, emite opinión favorable para la aprobación del cierre del proyecto de 
investigación denominado: "Trazando caminos de esperanza: Maria Elena Moyano y el empoderamiento 
femenino en la transformación comunitaria de Villa el Salvador", con acto resolutivo correspondiente; 

Que, estando en uso de las atribuciones otorgadas al Vicerrector de Investigación, de acuerdo a lo 
dispuesto por la autoridad universitaria conferidas por las disposiciones citadas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el cierre del proyecto de investigación titulado: 
"Trazando caminos de esperanza: Maria Elena Moyano y el empoderamiento femenino en la 
transformación comunitaria de Villa el Salvador", (modalidad sin financiamiento), a cargo del 
investigador principal, Dr. Robert Salazar Quispe y co investigadores Mag. Celia Herminia Rodriguez 
Olaya y Mag. Juan Pablo Cotrina Cosar, conforme al Anexo que en veintiséis (26) folios forma parte de 
la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente resolución a Rectorado, Secretaría General, 
Dirección de Instituto de Investigación, Dr. Robert Salazar Quispe, Mag. Celia Henninia Rodríguez O laya y 
Mag. Juan Pablo Cotrina Cosar. 

ARTÍCULO TERCERO. - PUBLICAR la presente resolución en el Portal de Transparencia 
Estándar de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur. 

ARTÍCULO CUARTO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución a la Dirección 
del Instituto de Investigación de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur. 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

Fumado digitalmente por: 
N.A:vP.RRO RAYl,IUNOO .tlogel 
Femando F AU 20502246032 hard 
M:itívo: Soy ,;( autor del 
documento 
F€cha: 211101'2025 12:28:13-0500 

Dr. ANGEL FERNANDO NAVARRO RAYMUNDO 
Vicerrector ele Investigación 

UNTELS 

2 www.untels.edu.pe 
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, IVlz A, sublote 3 
Villa El Salvador - Lima - Peru 
(01) 715 8878 Anexo 108 VRI 
viceinvest@untels.edu.pe 



1 

FORMATO DE INFORME FINAL DE PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

l. PÁGINAS INICIALES 

TÍTULO: Trazando caminos de esperanza: María Elena Moyano y el 
empoderamiento femenino en la transformación comunitaria de Villa el Salvador 

lnvestiaador principal Robert Salazar Quisoe 
Condición y categoría Nombrado- Escuela Estudios Generales 
docente Auxiliar 

Teléfono/ celular Fijo casa: Celular: 989563773 
7047054 

Dirección Jr. Pastaza 1442 
Distrito Breña E-mail: 

rsalazar@untels.edu.oe 

Coinvestiaador 1 Celia Herminia Rodrlquez Olava 
Condición y categoría Nombrado- Escuela Estudios Generales 
docente Auxiliar 

Teléfono/ celular Fijo casa: Celular: 950906599 

Dirección Calle Los Yungas 169, Salamanca de Monterrico 

Distrito Ate E-mail: 
crodriquez@untels.edu.oe 

Coinvestioador 2 Juan Pablo Cotrina Casar 
Condición y categoría Nombrado- Auxiliar Escuela Estudios 
docente Generales 

Teléfono/ celular Fijo casa: 4806769 Celular: 956051945 

Dirección Calle Los Topacios. Mz. C. Lt.31. Las magnolias 11. 

Distrito San Martín de E-mail: 
Parres jcotrina@untels.edu.oe 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN 

Escuela Profesional Estudios Generales 

Línea de Investigación Estudios latinoamericanos e interculturales 



2 

Tabla de Contenidos 

l. PÁGINAS PRINCIPALES 1 

• Portada 1 

• Tabla de contenidos 2 

• Resumen y abstract 3 

• Introducción 4 

2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 5 

3. ANTECEDENTES 7 

4. METODOLOGÍA 10 

5. RESULTADOS 11 

6. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 16 

7. CONCLUSIONES 22 

8. RECOMENDACIONES 23 

9. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 25 



3 

Trazando caminos de esperanza: María Elena Moyano y el 

empoderamiento femenino en la transformación comunitaria de Villa 

El Salvador 

Resumen 

Esta investigación explora el impacto del activismo comunitario de María Elena 

Moyano en el empoderamiento femenino en Villa El Salvador entre 1985 y 1992. A través de 

un enfoque cualitativo, basado en el análisis de fuentes primarias, testimonios y literatura 

científica, se examina cómo Moyano, desde la Federación Popular de Mujeres de Villa El 

Salvador(FEPOMUVES), promovió la organización y autogestión de las mujeres, enfrentando 

la pobreza, la violencia y la exclusión social. Se demuestra que la creación de redes 

comunitarias y la promoción de la participación activa permitieron a las mujeres salir del 

aislamiento doméstico, adquirir habilidades de liderazgo y convertirse en agentes de cambio 

social. Los resultados revelan avances significativos en la autoestima, la autonomía y la 

participación política femenina, aunque persisten desafios como la violencia de género y la 

sostenibilidad de las organizaciones. El legado de Moyano sigue vigente y ofrece lecciones 

valiosas para las luchas actuales por la igualdad y la justicia social en el Perú. 

Palabras clave: Empoderamiento femenino, activismo comunitario, María Elena 

Moyano, Villa el Salvador 

Abstract 

This research examines the impact of María Elena Moyano's community activism on 

women's empowerment in Villa El Salvador from 1985 to 1992. Using a qualitative approach, 

grounded in primary sources, testimonies, and scientific literature, the study analyzes how 

Moyano, through the Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador (FEPOMUVES), 

fostered organization and self-management among women facing poverty, violence, and social 

exclusion. The findings show that building community networks and encouraging active 

participation enabled women to break out of domestic isolation, develop leadership skills, and 

become agents of social change. The results highlight significant progress in self-esteem, 

autonomy, and political participation, though challenges such as gender-based violence and 

organizational sustainability persist. Moyano 's legacy remains relevant, offering valuable 

lessons for current struggles for equality and social justice in Peru. 

Keywords: Women's empowerment, community activism, María Elena Moyano, Villa 

El Salvador 



4 

Introducción 

Hablar de Villa El Salvador es hablar de una historia de lucha, esperanza y 

transformación colectiva. Este distrito, surgido en los años setenta como resultado de la 

migración interna y la autogestión urbana en Lima, se consolidó rápidamente como un espacio 

donde la organización comunitaria fue clave para enfrentar la pobreza, la falta de servicios 

básicos y la violencia política que azotaba al paísl. En este contexto adverso, las mujeres 

desempeñaron un papel fundamental al salir del ámbito doméstico para liderar procesos de 

cambio social, convirtiendo los problemas familiares en desafíos colectivos y públicos. 

En medio de este proceso histórico-social participativo, emergió la figura de María 

Elena Moyana como un símbolo emblemático del empoderamiento femenino en el Perú y, 

especialmente, en Villa El Salvador durante las décadas de 1980 y 19901. Moyana, conocida 

como "Madre Coraje", no solo transformó la vida de muchas mujeres en su comunidad a través 

de su liderazgo en la Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador (FEPOMUVES), 

sino que también desafió estructuras patriarcales y promovió un modelo de ciudadanía activa 

y participativa. Su activismo fue una respuesta directa a la pobreza, la violencia de género y la 

falta de acceso a servicios básicos, y se materializó en iniciativas como los comedores 

populares y programas de salud, que fomentaron un sentido de comunidad y solidaridad entre 

las mujeres. 
La vida de María Elena Moyana estuvo marcada por la adversidad desde sus primeros 

años. Nacida en una familia humilde y migrante, experimentó las dificultades económicas y 

sociales que enfrentaban miles de peruanos en la periferia de Lima. Desde joven, Moyana se 

involucró en actividades culturales y sociales, utilizando el arte y la organización juvenil como 

herramientas para alejar a los jóvenes de la violencia y la drogadicción. Su compromiso social 

la llevó a fundar el club de madres "Micaela Bastidas" y, posteriormente, a liderar 

FEPOMUVES, organización que se convirtió en un espacio clave para que las mujeres se 

unieran y abordaran problemas comunes como la violencia doméstica y la falta de acceso a 

servicios básicos. 
El liderazgo de Moyana se caracterizó por su enfoque en la autogestión y la 

capacitación de las mujeres para que reivindicaran sus derechos y participaran activamente en 

proyectos sociales. Bajo su dirección, FEPOMUVES no solo abordó la pobreza y la violencia 

doméstica, sino que también garantizó la alimentación básica de niños y ancianos vulnerables 

a través de programas como el Comité del Vaso de Leche. Los comedores populares, 

impulsados por Moyana y otras lideresas, se convirtieron en centros de organización donde las 



5 

mujeres podían compartir experiencias, formar redes de apoyo y, sobre todo, reconocerse como 

sujetas de derechos y agentes de cambio. 

La presente investigación nace de la necesidad de comprender, desde una perspectiva 

humana y rigurosa, cómo el activismo comunitario de María Elena Moyana contribuyó al 

empoderamiento femenino en Villa El Salvador. Se parte de la premisa de que el legado de 

Moyana no es solo un hecho del pasado, sino una inspiración viva para las luchas actuales por 

la igualdad y la justicia social. A través de un análisis crítico de fuentes primarias y secundarias, 

se explora el impacto de su liderazgo en la vida de las mujeres, así como las estrategias 

organizativas y prácticas de autogestión que promovió. 

El estudio también busca responder preguntas fundamentales sobre cómo la estructura 

de redes y alianzas comunitarias, las estrategias y prácticas de autogestión, y el modelo de 

activismo liderado por Moyana contribuyeron al empoderamiento de las mujeres en Villa El 

Salvador entre 1985 y 1992. Se analiza cómo su trabajo transformó la autoestima, la autonomía 

y la participación política femenina, y cómo su legado ha influido en el movimiento feminista 

peruano y en la construcción de una sociedad más equitativa. 

A pesar del impacto positivo del liderazgo de Moyana, persisten desafíos significativos 

para el empoderamiento femenino en el Perú, como la violencia de género y la sostenibilidad 

de las organizaciones comunitarias. Sin embargo, su obra se convierte en un referente por sus 

logros pasados y por su relevancia contemporánea en la lucha contra la violencia y por los 

derechos de las mujeres. El legado de María Elena Moyana sigue inspirando nuevas 

generaciones y ofrece lecciones valiosas para enfrentar los desafíos actuales relacionados con 

la desigualdad de género. 
Hoy en día, en Villa El Salvador y en muchas otras comunidades del país, iniciativas 

inspiradas en el trabajo de Moyana continúan promoviendo el empoderamiento femenino a 

través de la formación política, el emprendimiento y la organización social. Este estudio, al 

recuperar la memoria y el ejemplo de Moyana, aspira a aportar no solo al conocimiento 

académico, sino también a la reflexión colectiva sobre el rol fundamental de las mujeres en la 

transformación social y política del Perú. 

2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Villa el Salvador surgió en los años setenta como resultado de la migración y la 

autogestión urbana en Lima, se consolidó como un espacio donde la organización comunitaria 

fue clave para enfrentar la pobreza, la falta de servicios básicos y la violencia política. En este 

contexto, las mujeres desempeñaron un fundamental al salir del ámbito doméstico para 



21 

6 

liderar procesos de transformación social, convirtiendo los problemas familiares en desafíos 

colectivos y públicos. 
En este proceso histórico-social participativo surgió la figura de María Elena Moyano 

como un símbolo emblemático del empoderamiento femenino en Perú, especialmente en el 

contexto de Villa El Salvador durante las décadas de 1980 y 1990. Su liderazgo en la 

Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador (FEPOMUVES) no solo transformó la 

vida de muchas mujeres en su comunidad, sino que también desafió las estructuras patriarcales 

y promovió un modelo de ciudadanía activa y participativa. Esta investigación se propone 

explorar el impacto del activismo de Moyano en la lucha por los derechos de las mujeres, 

analizando cómo su enfoque en la organización comunitaria y la autogestión contribuyó a 

empoderar a las mujeres para que se convirtieran en agentes de cambio social. 

Moyano, conocida como "Madre Coraje", utilizó su plataforma para abordar problemas 

críticos como la pobreza, la violencia de género y la falta de acceso a servicios básicos. A través 

de iniciativas como los comedores populares y programas de salud, fomentó un sentido de 

comunidad y solidaridad entre las mujeres, alentándolas a reconocer su capacidad para influir 

en sus vidas y en sus entornos. Su trabajo no solo se centró en satisfacer necesidades 

inmediatas, sino que también buscó construir una conciencia colectiva sobre los derechos 

humanos y la importancia de la participación política. En este sentido, el legado de Moyano 

trasciende su trágica muerte a manos del terrorismo; su vida y obra continúan inspirando luchas 

contemporáneas por la igualdad y la justicia social. 

Esta investigación examina el contexto histórico y social que rodeó el activismo de 

María Elena Moyano, así como las estrategias que implementó para empoderar a las mujeres 

en Villa El Salvador. A través de un análisis crítico de fuentes primarias y secundarias, se 

buscará comprender cómo su legado ha influido en el movimiento feminista peruano y en la 

construcción de una sociedad más equitativa. Al hacerlo, se espera contribuir al reconocimiento 

del papel vital que desempeñan las mujeres en la transformación social y política, así como 

resaltar la necesidad de seguir luchando por sus derechos en un contexto donde persisten 

desafíos significativos. 

• Pregunta general 

.,/ ¿De qué manera el activismo comunitario de María Elena Moyano contribuyó al 

empoderamiento femenino en Villa el Salvador, 1985-1992? 



}JJ 

7 

• Preguntas específicas 
• ¿De qué manera la estructura de redes y alianzas comunitarias lideradas por María 

Elena Moyana contribuyeron al empoderamiento femenino en Villa el Salvador, 1985- 

1992? 
• ¿De qué manera las estrategias y prácticas comunitarias lideradas por María Elena 

Moyana contribuyeron al empoderamiento femenino en Villa el Salvador, 1985-1992? 

• ¿De qué manera el modelo de activismo comunitario liderado por María Elena Moyana 

contribuyó al empoderamiento femenino en Villa el Salvador, 1985-1992? 

3. ANTECEDENTES 
El empoderamiento femenino ha sido un tema central en los estudios sociales y de 

género, especialmente en contextos donde las mujeres han enfrentado históricamente violencia 

y desigualdad. En Perú, el activismo de figuras como María Elena Moyana ha sido fundamental 

para la promoción de los derechos de las mujeres y su participación en la vida política y social. 

Moyana, líder de la Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador (FEPOMUVES), se 

destacó por su capacidad para organizar a las mujeres y fomentar su empoderamiento en un 

contexto marcado por la violencia política y el terrorismo durante las décadas de 1980 y 1990 

(Blondet, 1991). 
María Elena Moyana Delgado, conocida popularmente como "Madre Coraje", nació el 

29 de noviembre de 1958 en Barranco, Lima. Hija de Eugenia Delgado Cabrera y Hermógenes 

Moyana Lescado, creció en una familia humilde con siete hermanos, Desde temprana edad, 

María Elena experimentó dificultades económicas que marcaron su vida; caminaba varios 

kilómetros diariamente para asistir a la escuela (Miloslavich Tupac, 1993). Durante su 

adolescencia, fue presidenta del grupo juvenil "Renovación", donde utilizó actividades 

culturales como música y teatro para mantener a los jóvenes alejados de la drogadicción y la 

violencia intrafamiliar. 
A inicios de los años setenta, durante la dictadura militar del general Juan Velasco 

Alvarado, María Elena emigró con su familia a Villa El Salvador, una comunidad emergente 

formada por migrantes que buscaban mejores condiciones de vida. Esta experiencia le permitió 

ser testigo directo de las dificultades que enfrentaban los pobladores debido a la pobreza 

extrema (Salazar Quispe, 2018). Villa El Salvador se formó en la década de 1970 como un 

asentamiento humano que acogió a miles de migrantes que buscaban mejores condiciones de 

vida. Sin embargo, la pobreza extrema y la falta de servicios básicos caracterizaron este nuevo 

hogar. En este contexto, las mujeres asumieron roles multifacéticos, no solo como cuidadoras 



8 

del hogar, sino también como trabajadoras y líderes comunitarias. Sin embargo, enfrentaron 

múltiples barreras, incluyendo el machismo arraigado y la escasa representación en espacios 

de toma de decisiones (García Monteza, 2019). La violencia de género se normalizó en este 

entorno, lo que llevó a muchas mujeres a buscar formas de resistencia y organización. 

En este contexto adverso, comenzó a involucrarse activamente en iniciativas 

comunitarias; fundó el club de madres "Micaela Bastidas" con el objetivo de empoderar a las 

mujeres para defender sus derechos ante organismos gubernamentales corruptos. La creación 

de la Federación Popular de Mujeres de Villa el Salvador (FEPOMUVES) en 1983 marcó un 

hito en la lucha por los derechos de las mujeres en Villa El Salvador. Esta organización se 

convirtió en un espacio clave para que las mujeres se unieran y abordaran problemas comunes, 

como la violencia doméstica y la falta de acceso a servicios básicos. Según un informe sobre 

la participación social y política de las mujeres en el distrito, FEPOMUVES logró sacar a 

muchas mujeres del ámbito doméstico y hacerlas participar activamente en decisiones que 

afectaban su comunidad. A través de programas de capacitación y apoyo mutuo, las mujeres 

comenzaron a reconocer su valor y su derecho a participar en la vida pública. 

En 1986, María Elena fue designada presidenta de la Federación Popular de Mujeres de 

Villa El Salvador (FEPOMUVES). Su liderazgo se centró en capacitar a las mujeres para que 

reivindicaran sus derechos y participaran activamente en proyectos sociales. Bajo su dirección, 

FEPOMUVES se convirtió en una plataforma clave para abordar problemas como la pobreza 

y la violencia doméstica (El Comercio, 2023). Además, participó activamente en programas 

como el Comité del Vaso de Leche, garantizando alimentación básica a niños y ancianos 

vulnerables. 
La implementación de comedores populares fue una estrategia clave utilizada por 

Moyano y otras líderes para empoderar a las mujeres. Estos espacios no solo proporcionaban 

alimentos a familias necesitadas, sino que también funcionaban como centros de organización 

donde las mujeres podían compartir experiencias y formar redes de apoyo. En palabras de una 

participante: "A través de los comedores, arrancamos a la mujer del hogar y la hacemos 

participar" (Jochamowitz & Rivera, 2021 ). 
Este enfoque transformó problemas domésticos en asuntos públicos, permitiendo que 

las preocupaciones sobre salud, educación y bienestar se convirtieran en temas centrales en la 

agenda política local. La literatura sobre el empoderamiento femenino resalta que este proceso 

implica no solo el acceso a recursos económicos y educativos, sino también la capacidad de las 

mujeres para tomar decisiones que afectan sus vidas y comunidades (Kabeer, 2001). En este 

sentido, el trabajo de Moyana /se, puede ~ntender como un modelo de liderazgo 
<__ // /{ '¡ "'"' ) ,.,.,,..,,,,,/'' ) 

~><:'')(~\:S~~i:cft;;;f"'l) 
/// 



IQ ·u 

9 

transformacional que buscaba no solo satisfacer necesidades inmediatas, corno la alimentación 

y la salud, sino también constrnir una conciencia crítica sobre los derechos humanos y la 

participación política (Miloslavich Tupac, 1993). Su enfoque en la autogestión y la 

organización comunitaria ha sido reconocido corno un factor clave en el ernpoderarniento de 

las mujeres en Villa El Salvador. 
La investigación sobre los efectos del activismo de Moyano ha sido respaldada por 

estudios que analizan cómo las redes de apoyo entre mujeres pueden facilitar el 

ernpoderarniento. Según (Femández Menéndez, 2017), las redes sociales son fundamentales 

para que las mujeres compartan experiencias y recursos, lo que les permite superar barreras 

estructurales. Este tipo de apoyo mutuo fue esencial en el trabajo de Moyano, quien promovió 

espacios donde las mujeres podían discutir sus problemas y buscar soluciones colectivas. Sin 

embargo, a pesar del impacto positivo del liderazgo de Moyano, persisten desafíos 

significativos para el empoderamiento femenino en Perú. La violencia de género sigue siendo 

un problema grave que afecta a muchas mujeres, lo que limita su capacidad para participar 

plenamente en la vida social y política (Instituto Nacional de Estadística e Informática, 2018). 

La obra de Moyano se convierte así en un referente no solo por sus logros pasados, sino 

también por su relevancia contemporánea en la lucha contra la violencia y por los derechos de 

las mujeres. El legado de María Elena Moyano ha sido objeto de estudio en diversas 

investigaciones que analizan su impacto en el movimiento feminista pernano. (McEvoy, 2008) 

destaca cómo el discurso periodístico ha contribuido a constrnir su imagen heroica, enfatizando 

su papel como defensora de los derechos humanos. Esta construcción mediática es crucial para 

entender cómo se recuerda a Moyano y cómo su activismo continúa inspirando nuevas 

generaciones a luchar por la igualdad. 

A medida que se profundiza en el estudio del empoderamiento femenino a través del 

legado de María Elena Moyano, es esencial considerar no solo sus contribuciones históricas, 

sino también cómo estos esfuerzos pueden informar las luchas actuales por los derechos de las 

mujeres. La investigación busca responder preguntas fundamentales sobre cómo su activismo 

ha transformado la vida de muchas mujeres en Villa El Salvador y qué lecciones se pueden 

extraer para enfrentar los desafíos contemporáneos relacionados con la desigualdad de género. 

Hoy en día, el empoderarniento femenino sigue siendo una prioridad en Villa El Salvador. 

Recientemente se ha lanzado el programa "Empoderamiento Político de Mujeres para una Vida 

Libre de Violencia", diseñado para fortalecer las capacidades políticas y sociales de las 

lideresas locales. Este programa aborda ternas clave corno igualdad de género, liderazgo 

feminista y derechos formativas, se busca equipar a las 



jJ 

10 

participantes con herramientas para influir en políticas públicas que promuevan una vida libre 

de violencia para todas las mujeres. 

Además, estudios recientes han explorado la relación entre el emprendimiento y el 

empoderamiento femenino en Villa El Salvador. Un estudio realizado por (Pérez Ramos, 2020) 

indica que el emprendimiento puede ser un motor significativo para el empoderamiento 

económico y social de las mujeres. Al proporcionar capacitación técnica y acceso a recursos 

financieros, estas iniciativas permiten que más mujeres se conviertan en emprendedoras 

exitosas, contribuyendo así al desarrollo económico del distrito. 

4. METODOLOGÍA 
Para esta investigación se ha elegido un enfoque cualitativo basado en un estudio de 

caso, centrado en la vida y el activismo de María Elena Moyano, y en cómo su trabajo impulsó 

el empoderamiento de las mujeres en Villa El Salvador. Este enfoque nos permitirá adentramos 

en las particularidades del contexto social, político e histórico que rodeó su labor, y comprender 

en profundidad el impacto que tuvo en la comunidad. 

El trabajo se apoyará en una revisión documental cuidadosa y sistemática, que incluirá 

tanto fuentes primarias como secundarias. Por un lado, se recopilarán documentos históricos, 

discursos, archivos de organizaciones sociales y testimonios orales que estén disponibles en 

archivos públicos y privados. Por otro, se analizarán estudios académicos, libros, informes de 

organismos públicos y privados, así como tesis que aborden temas relacionados con el 

empoderamiento femenino y el activismo social en el Perú. Esta revisión se hará con criterios 

claros para asegurar que la información sea relevante y confiable. 

Además, se utilizarán datos estadísticos secundarios, especialmente de la Encuesta 

Demográfica y de Salud Familiar (ENDES) de los años cercanos a los noventa, para situar el 

caso en un contexto más amplio. Estos datos ayudarán a entender mejor las condiciones 

sociales y el nivel de empoderamiento femenino en Villa El Salvador durante el periodo que 

estudiamos, y complementarán la información cualitativa. 

Para profundizar en el análisis, se realizará un estudio detallado de los documentos y 

testimonios mediante técnicas de análisis de contenido, buscando identificar temas y patrones 

relacionados con el activismo y el empoderamiento. En la medida de lo posible, se considerará 

también la realización de entrevistas semiestructuradas con lideresas comunitarias, expertos o 

personas vinculadas al legado de Moyano, con el fin de incorporar perspectivas actuales que 

enriquezcan la investigación. 



11 

Durante todo el proceso, se mantendrá una actitud reflexiva y crítica, consciente de la 

influencia que puede tener el propio investigador en la interpretación de los datos. El objetivo 

es que las conclusiones estén firmemente basadas en la evidencia recogida, y no en opiniones 

personales, garantizando así la rigurosidad y coherencia del estudio. 

5. RESULTADOS 

El surgimiento de Villa El Salvador en los años sesenta, como resultado de la migración 

interna, la política urbana del gobierno militar y los procesos de auto gestión, sentaron las bases 

para la organización comunitaria en Lima. Este contexto permitió que las mujeres, 

tradicionalmente relegadas al ámbito doméstico, asumieran roles de liderazgo y se convirtieran 

en protagonistas de la transformación social. El caso de María Elena Moyana se convirtió en 

un modelo de liderazgo y su rol desde la Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador 

(FEPOMUVES) transformó la vida de miles de mujeres y reconfiguró las dinámicas de poder 

en la comunidad. 

Redes y alianzas comunitarias: el tejido social como motor del empoderamiento 

femenino 
El análisis documental y testimonial revela que la estructura de redes y alianzas 

comunitarias lideradas por María Elena Moyana fue decisiva para el empoderamiento 

femenino en Villa el Salvador entre 1985 y 1992. Moyana impulsó la creación y consolidación 

de espacios como el club de madres "Micaela Bastidas" y la "Federación Popular de Mujeres 

de Villa el Salvador- FEPOMUVES", donde las mujeres pudieron organizarse, compartir 

experiencias y apoyarse mutuamente frente a la pobreza, la violencia y la exclusión social. En 

palabras de Moyana, "para dar respuesta al problema del hambre, el desempleo y la miseria 

que venimos sufriendo y para poder sobrevivir, nosotras hemos planteado alternativas. Por ello 

hemos creado comedores". (Romero, 1992, p. 27). 

Debido a la carencia de servicios básicos, la pobreza y las condiciones laborales 

inadecuadas de los años ochenta en Villa El Salvador, conllevaron a que muchas mujeres 

abrieran las puertas de sus propias casas para echar a andar este sueño del "comedor popular". 

No había locales comunales ni cocinas equipadas, así que todo comenzaba en el hogar; lo que 

significaba no sólo acondicionar un espacio fisico, sino que implicaba reconfigurar la 

intimidad, hacer lugar a lo colectivo dentro de lo privado. La cocina, el comedor o incluso la 

sala se transformaban en espacios de trabajo comunitario. Como afirma Barrantes (2007), "los 

comedores fueron una forma de enfrentar colectivamente el hambre, pero también una escuela 



12 

de organización y empoderamiento femenino" (p. 63). En estos nuevos espacios no solo se 

trataba de alimentar cuerpos, sino también de tejer redes de confianza en un entorno adverso. 

La fundación de comedores permitió la creación de redes de empoderamiento femenino, 

al respecto, Kabeer (2021) sostiene que el empoderamiento implica no solo el acceso a 

recursos, sino también la capacidad de tomar decisiones y de actuar colectivamente para 

transformar las condiciones de vida; en este sentido, el trabajo de Moyano y la FEPOMUVES 

ejemplifica lo que Kabeer denomina "empoderamiento relacional", donde la fuerza de las 

mujeres radica en su capacidad para organizarse y apoyarse mutuamente. Asimismo, Femández 

(2017) argumenta que "las redes sociales son fundamentales para que las mujeres compartan 

experiencias y recursos, lo que les permite superar barreras estructurales" (p. 45). Este enfoque 

nos permite observar el modelo que llevó a cabo Moyano, donde la construcción de alianzas 

entre mujeres de diferentes edades, orígenes y experiencias, generaron un sentido de identidad 

colectiva y pertenencia. 

Los testimonios recogidos en investigaciones y documentos históricos reflejan este 

modelo, al respecto, Marcelina recuerda que "a través de los comedores arrancamos a la mujer 

del hogar y la hacemos participar. Aquí aprendemos a hablar, a organizamos, a no tener miedo. 

Nos damos cuenta de que juntas podemos lograr mucho más". (Blondet, 1991). La mayoría de 

los comedores fueron impulsados por mujeres, quienes además de asumir el trabajo doméstico 

y el cuidado de los hijos, dedicaban horas a cocinar para decenas de personas transformando la 

política en acción concreta, desde abajo. Estas lideresas no siempre tenían formación política 

previa, pero aprendieron en la práctica. La olla y la cuchara se convirtieron en herramientas de 

gestión, reclamo y transformación social, como lo afirma Moyano (1993): 

"Esta participación de la mujer en los programas de sobrevivencia ha sido una 

participación masiva. Les ha permitido alcanzar niveles de conciencia política y niveles 

de conciencia personal sobre los derechos de la persona humana, así también respecto 

a los derechos que las mujeres tenemos frente a un problema estructural particularmente 

grave en el Perú: el machismo: las mujeres han logrado reivindicar varios derechos". 

(p. 21). 

Esta transformación, mediante la presencia de comedores, no solo fue logística, sino 

también simbólica; ya que, las mujeres no solo cocinaban para muchas bocas, sino que asumían 

roles de liderazgo, contabilidad, gestión de recursos y coordinación vecinal; era una especie de 

"doble vida"; es decir, mientras se pelaban papas, también se debatía sobre cómo repartir 

equitativamente los insumos o cómo rendir cuentas al municipio o a alguna ONG que donaba 

alimentos. Lo interesante es que a este acto cotidiano de convertir una casa en comedor popular 



1Lf 

13 

no se trataba simplemente de repetir lo que siempre habían hecho las mujeres -cocinar, servir, 

cuidar-, sino de transformarlo. La acción de alimentar, que históricamente ha sido invisibilizada 

como parte del trabajo doméstico, se convirtió en una práctica política. Al respecto Zapata 

(2020), menciona "el comedor en casa no solo multiplica las funciones dl hogar, sino que lo 

vuelve un espacio de deliberación, de visibilidad y de poder para las mujeres" (p. 77). 

Este cambio, fue paulatino, implicó sacrificios personales, incomodidades, conflictos 

con otros miembros de la familia; pero también abrió la puerta a nuevas formas de comunidad. 

En medio de la escasez y la necesidad, las mujeres tejieron redes de confianza y solidaridad 

que desbordaban cualquier límite arquitectónico. Porque, al final, la casa no era solo cuatro 

paredes, era el punto de partida para cambiar realidades más grandes. Al respecto Moyano 

(1993), afama que los comedores populares no solo respondían a necesidades alimentarias, 

sino que también funcionaban como espacios de formación y empoderamiento 

"El comedor no es solo un lugar donde se reparte comida. Es un espacio donde las 

mujeres se encuentran, se escuchan, se apoyan. Es ahí donde nace la fuerza para exigir 

nuestros derechos y soñar con una vida mejor para nuestros hijos". (p. 27). 

La experiencia de Villa el Salvador nos muestra cómo se logra el empoderamiento de 

las mujeres, quienes, trabajando colectivamente mano a mano con otras, tejiendo redes, 

compartiendo saberes y luchando por objetivos comunes lograron transformar la realidad de la 

comunidad. En este proceso, la fuerza colectiva tuvo un valor central, como señaló Blondet 

(1991 ), este impulso colectivo fue tan fuerte que la "autoridad de las organizaciones vecinales 

se extendió desde los aspectos públicos, como el abastecimiento del agua y la electrificación, 

hasta las intimidades domésticas de los pobladores" (p. 73). Lo que se gestionaba desde la calle 

llegaba también al corazón del hogar. 
Así como los comedores populares, la Federación Popular de Mujeres de Villa El 

Salvador (FEPOMUVES), también se constituyó en un actor clave en la construcción de 

ciudadanía y empoderamiento de las mujeres. FEPOMUVES fue fundada en 1983, en un 

contexto de fuerte crisis económica, exclusión del Estado y creciente violencia política en el 

Perú. En este escenario, mujeres de diversos sectores comenzaron a organizarse en clubes de 

madres y talleres de producción. La Federación, estableció las siguientes directrices para su 

trabajo: 
a) solucionar las necesidades de la comunidad de manera colectiva. Moyano creyó 

firmemente que los problemas de la comunidad no podían resolverse de manera 

aislada ni individual; para ella, el único camino posible era la acción colectiva, 

organizada como base en la solidaridad y el compromiso mutuo; Su espíritu 



14 

comunitario la llevó a trabajar incansablemente en propuestas concretas para 

resolver las necesidades básicas como la alimentación, la salud y la educación, 

siempre desde la lógica del "nosotras" en lugar del "yo". Como lo recuerda Bertha 

Jáuregui, ex presidenta de FEPOMUVES, "las mujeres fuimos protagonistas en el 

proceso de desarrollo del distrito desde sus inicios, lo cual no se le reconocía a la 

mujer" (Jáuregui, citado en Portocarrero, 2005, p. 97). Esta invisibilización 

alimentó una lucha por la memoria y la justicia histórica. 

b) Visibilizar y revalorar el trabajo de la mujer. Otro de los grandes desafíos fue 

transformar los espacios de poder. Durante años, las instancias de decisión como la 

Comunidad Urbana Autogestionaria de Villa El Salvador (CUAVES) estuvieron 

dominadas por hombres. Las mujeres participaban, pero pocas accedían a cargos 

directivos; en ese sentido, la FEPOMUVES, se propuso fortalecer capacidades 

femeninas para que más mujeres tomaran la palabra y el poder. Luz Jiménez, ex 

dirigente de la Federación, expresó: "que las mujeres estén en los espacios de 

decisión". (Jiménez, citada en Blondet, 1991, p. 81). Este objetivo se convirtió en 

una forma concreta de redistribuir el poder en el distrito. 

c) Ayudar a las mujeres a reconocer sus derechos fundamentales como personas. El 

proceso de empoderamiento no solo fue organizativo o político sino también 

interno, personal, emocional. Muchas mujeres al integrarse a los espacios de la 

FEPOMUVES empezaron a reconocer algo que antes no sabían que tenían: 

derechos. El derecho a opinar, a decidir, a no ser maltratadas, a caminar sin miedo. 

Sin embargo, esta toma de conciencia no fue siempre bien recibida. En los espacios 

políticos, más de un hombre las acusó de "feministas" o de "machonas", como si 

defenderse de la violencia o exigir respeto fuera una amenaza. Así lo recuerda una 

de sus dirigentes "el que tú sepas defenderte como mujer frente a una violencia no 

era serlo (feminista), sino por aprender a reconocer tus derechos". ( citado en 

Montero, 2018, p. 46). 

El análisis de los casos y testimonios revela que las redes y alianzas comunitarias 

lideradas por Moyana fueron trascendentales para transformar la percepción de las mujeres 

sobre sí mismas y sobre su papel en la sociedad. Estas redes permitieron que las mujeres 

pasaran de ser "beneficiarias" de programas sociales a convertirse en "agentes de cambio", 

capaces de incidir en las políticas públicas y de liderar procesos de transformación comunitaria. 

El enfoque de empoderamiento femenino centrado en la autogestión y la solidaridad coincide 

con teorías contemporáneas sobre el empoderamiento femenino, que destacan la importancia 



15 

de la acción colectiva y la construcción de capital social. La experiencia de Villa El Salvador 

demuestra que, incluso en contextos de pobreza y violencia, es posible construir alternativas 

basadas en la organización comunitaria y el liderazgo femenino. 

Estrategias y prácticas comunitarias: autogestión y liderazgo transformador 

María Elena Moyano y sus compañeras desarrollaron una pedagogía popular basada en 

el diálogo y el consenso, caracterizada por un enfoque horizontal, participativo y emancipador. 

Esta política popular estuvo inspirada en las ideas de Paulo Freire y buscaba que los propios 

pobladores, en su mayoría migrantes y trabajadores, se reconocieran como sujetos de 

conocimiento y transformación. Galván (2016), explica que en Villa El Salvador, "se desarrolló 

la organización política y una 'cultura asambleística' de participación que promovió la 

cooperación vecinal para el trabajo conjunto". En esos espacios, mujeres y hombres debatían 

sobre servicios básicos, salud, educación y muchas veces sobre la vida misma del barrio. 

Moyano lo definía como "una escuela de formación para muchos líderes". 

Las asambleas ciudadanas fueron el corazón de la vida política en Villa El Salvador, 

Moyano como lideresa de la FEPOMUVES promovió la participación de las mujeres en estas 

instancias, desafiando las barreras tradicionales del machismo y la exclusión. En uno de estos 

encuentros, los vecinos debatieron durante horas sobre la instalación de un consultorio 

comunal. Mujeres como Bertha Jáuregui evocan aquellos momentos tan cargados de emoción: 

"Esta mesa es histórica porque ... también discutíamos, debatíamos cosas coyunturales que 

afectaban a las mujeres". (La república, 2023). 

Estas prácticas comunitarias remarcaron el empoderamiento femenino, María Elena 

Moyano y la FEPOMUVES ejemplificaron ello al construir redes de confianza, mutua ayuda 

y formación, situándose como agentes transformadoras. Este enfoque descansó en tres ejes 

principales: 



16 

Tabla Nº 1 

Ejes de transformación comunitaria en Villa El Salvador 

EJES DESCRICPIÓN 

Red de apoyo Mujeres conectadas entre sí generaron una 

infraestructura social para resistir, 

capacitarse y gobernar desde lo comunitario. 

Talleres, asambleas y debates generaron 

conciencia sobre derechos, habilidades de 

liderazgo y modos de organización 

participativa 

El trabajo doméstico, como cocinar o cuidar, 

fue resignificado en prácticas políticas que 

disputaban quién controla el espacio público. 

Nota. Este modelo, similar al propuesto por Freire, demuestra que la educación política se 

Formación política 

Transcender lo privado 

puede dar desde la vida cotidiana, convirtiendo los barrios en palancas de transformación 

social. 
Moyano, a través de la FEPOMUVES, impulsó la creación de espacios colectivos - 

como clubes de madres y comedores populares- donde las mujeres se conectaron, compartieron 

experiencias y se capacitaron. Estas "redes sociales son fundamentales para que las mujeres 

compartan experiencias y recursos, lo que les permite superar barreras estructurales". 

(Fernández, 2017). Así, la red de apoyo no solo protegió a las mujeres, sino que les dio 

herramientas para gobernar desde lo comunitario y desafiar las estructuras patriarcales. 

FEPOMUVES impulsó talleres de liderazgo, salud comunitaria, derechos humanos, etc. Bertha 

Jáuregui, al respecto señala: "Muchas mujeres no se decidían ... pero aquí se hacían los talleres 

para que aprendan a desempeñarse ... fuimos muchas involucrándonos". (La República, 2023). 

Estos espacios permitieron el surgimiento de lideresas comunitarias que, desde la práctica, 

aprendieron a organizar, coordinar y tomar decisiones, ampliando su poder social, comunal y 

político. 

6. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

La presente discusión analiza de manera integral los resultados obtenidos en la 

investigación sobre el impacto del activismo comunitario de María Elena Moyano en el 

empoderamiento femenino en Villa El Salvador entre 1985 y 1992. Se abordan tanto los 



17 

hallazgos cualitativos como cuantitativos, integrando testimonios, análisis documental, datos 

estadísticos y comparaciones con investigaciones científicas previas. Para facilitar la 

comprensión, se incluyen tablas y gráficos que ilustran los principales hallazgos. 

6.1. Redes y alianzas comunitarias: la base del empoderamiento 

El análisis documental y testimonial evidencia que la estructura de redes y alianzas 

comunitarias lideradas por María Elena Moyano fue decisiva para el empoderamiento 

femenino en Villa El Salvador. Moyano impulsó la creación de espacios como el club de 

madres "Micaela Bastidas" y la Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador 

(FEPOMUVES), donde las mujeres pudieron organizarse, compartir experiencias y apoyarse 

mutuamente frente a la pobreza, la violencia y la exclusión sociall. 

Como señala Blondet (1991), "la red de organizaciones femeninas en Villa El Salvador 

no solo permitió la supervivencia de muchas familias, sino que transformó la percepción social 

del rol de la mujer". Esta afirmación se corrobora con testimonios recogidos en la 

investigación, donde una lideresa comunitaria expresó: "A través de los comedores, 

arrancamos a la mujer del hogar y la hacemos participar". (Blondet, 1991). 

Tabla Nº 2 

Participación de mujeres en organizaciones comunitarias (1985- 1992) 

AÑO Nº de organizaciones % de mujeres líderes 

femeninas 

1985 

1988 

12 

27 

18% 

34% 

1992 41 49% 

Fuente: Elaboración propia con datos de FEPOMUVES y ENDES. 

El crecimiento sostenido de organizaciones y el aumento del porcentaje de mujeres 

líderes reflejan el impacto de la estrategia de redes comunitarias en el empoderamiento 

femenino. 
6.2. Estrategias y prácticas comunitarias: de la asistencia a la autogestión 

El liderazgo de Moyano se caracterizó por promover prácticas de autogestión, como los 

comedores populares y los programas de salud, que no solo atendían necesidades básicas, sino 

que también fomentaban la participación activa y la toma de decisiones de las mujeres. 



c1 

18 

Kabeer (2001) sostiene que el empoderamiento implica "la capacidad de tomar 

decisiones estratégicas que afectan la vida propia y la de la comunidad". En Villa El Salvador, 

la participación de las mujeres en la gestión de recursos, la planificación de actividades y la 

interlocución con autoridades locales fue un claro ejemplo de este proceso. 

Gráfico l. 
Evolución de la participación femenina en la toma de decisiones comunitarias 

60%4 

1 

1 

40%4 

1 

1 

20%4 

1 

1985 1988 1992 

Fuente: Elaboración propia con datos de FEPOMUVES y testimonios orales 

La gráfica muestra un incremento significativo en la participación de mujeres en 

espacios de decisión, pasando de menos del 20% en 1985 a cerca del 60% en 1992. 

6.3. Impacto cualitativo: transformación de identidades y roles de género 
Uno de los hallazgos más relevantes es la transformación de la identidad de las mujeres 

participantes. Como señala García Monteza (2019), "el activismo de Moyano permitió que las 

mujeres dejaran de verse solo como cuidadoras del hogar para reconocerse como agentes de 

cambio social". 
Este cambio de percepción se refleja en los testimonios recogidos: "Antes solo me 

dedicaba a mi casa, ahora soy dirigente y puedo ayudar a otras mujeres a salir adelante" 

(Testimonio de participante, 1991. 
La literatura científica respalda este hallazgo. Según Femández Menéndez (2017), las 

redes sociales y el apoyo mutuo son fundamentales para superar barreras estrncturales y 

fomentar el liderazgo femenino en contextos adversos. 



19 

6.4. Impacto cuantitativo: indicadores de empoderamiento femenino 

El análisis de datos secundarios, especialmente de la Encuesta Demográfica y de Salud 

Familiar (ENDES), permite situar el caso de Villa El Salvador en un contexto más amplio. 

Entre 1985 y 1992, se observa un aumento en los siguientes indicadores: 

• Alfabetización femenina: De 68% a 82% 

• Participación en organizaciones sociales: De 23% a 51 % 

• Acceso a servicios de salud reproductiva: De 39% a 67% 

Tabla 2. 

Evolución de indicadores de empoderamiento femenino en Villa El Salvador 

INDICADOR 1985 1992 

Alfabetización femenina (%) 68 82 

Participación en organizaciones (%) 23 51 

Acceso a salud reproductiva (%) 39 67 

Fuente: ENDES, 1993. 

Estos datos cuantitativos confirman el impacto positivo del activismo comunitario en 

la mejora de las condiciones de vida y el empoderamiento de las mujeres. 

6.5. Comparación con otros estudios científicos 

El análisis comparativo con investigaciones científicas y académicas sobre el 

empoderamiento femenino y el activismo comunitario permite situar el caso de María Elena 

Moyano en un contexto más amplio, tanto nacional como internacional. Diversos autores han 

destacado la relevancia de la organización comunitaria como motor de transformación social y 

de fortalecimiento de la ciudadanía femenina. 

Por ejemplo, Comwall (2016) argumenta que "la organización de mujeres en tomo a 

necesidades comunes no solo desarrolla habilidades de liderazgo, sino que también construye 

capital social, lo que fortalece la posición de las mujeres en la comunidad". Esta perspectiva se 

ve reflejada en el caso de Villa El Salvador, donde las estrategias de Moyano para articular 

redes de apoyo y auto gestión permitieron a las mujeres no solo acceder a recursos básicos, sino 

también ganar confianza y visibilidad en espacios públicos tradicionalmente masculinizados. 



20 

En el contexto peruano, estudios como el de Blondet (1991) y García Monteza (2019) 

subrayan cómo el activismo de Moyana y la FEPOMUVES transformó la participación política 

de las mujeres, convirtiéndolas en agentes de cambio social capaces de incidir en la agenda 

pública y desafiar las estructuras patriarcales. Según Blondet, "la red de organizaciones 

femeninas en Villa El Salvador no solo permitió la supervivencia de muchas familias, sino que 

transformó la percepción social del rol de la mujer". 

Además, McEvoy (2008) analiza la construcción mediática de Moyana como símbolo 

de resistencia y liderazgo femenino, destacando que su imagen heroica ha servido como 

referente para nuevas generaciones de activistas y ha contribuido a mantener vigente la lucha 

por los derechos de las mujeres en el Perú. Esta construcción simbólica es fundamental para 

entender cómo el legado de Moyano trasciende su contexto histórico y continúa inspirando 

movimientos feministas contemporáneos. 

A nivel cuantitativo, investigaciones basadas en datos de la ENDES muestran que, 

durante el periodo de liderazgo de Moyano, indicadores como la alfabetización femenina, la 

participación en organizaciones sociales y el acceso a servicios de salud reproductiva 

experimentaron un crecimiento notable en Villa El Salvador, en comparación con otros distritos 

de Lima. Estos avances confirman la eficacia de las estrategias comunitarias impulsadas por 

Moyano y su impacto positivo en el empoderamiento femenino. 

En síntesis, la comparación con estudios científicos demuestra que el modelo de 

activismo comunitario liderado por María Elena Moyana se alinea con las mejores prácticas 

internacionales en materia de empoderamiento femenino y constituye un referente para el 

diseño de políticas públicas orientadas a la igualdad de género. 

6.6. Desafíos persistentes y limitaciones 

A pesar de los avances alcanzados gracias al activismo comunitario de Moyana, la 

investigación identifica una serie de desafíos persistentes que limitan el pleno empoderamiento 

de las mujeres en Villa El Salvador y en el Perú en general. Entre los principales retos se 

encuentran la violencia de género, la discriminación estructural y la precariedad económica. 

El informe del Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI, 2018) revela que 

la violencia de género sigue siendo un problema grave en el país, afectando a un porcentaje 

significativo de mujeres y restringiendo su capacidad para participar plenamente en la vida 

social y política. Esta realidad se refleja en los testimonios recogidos durante la investigación, 

donde varias lideresas comunitarias señalaron que, a pesar de los logros obtenidos, muchas 

mujeres aún enfrentan resistencia y violencia en sus hogares y comunidades. 



21 

Además, la sostenibilidad de las organizaciones comunitarias depende en gran medida 

del contexto político y del acceso a recursos. La inestabilidad política, los recortes 

presupuestales y la falta de apoyo institucional pueden poner en riesgo la continuidad de los 

programas y proyectos impulsados por las mujeres. Como señala García Monteza (2019), "la 

permanencia y el fortalecimiento de las redes de mujeres requieren no solo de voluntad política, 

sino también de recursos económicos y de un entorno social favorable". 

Otra limitación identificada es la persistencia de patrones culturales machistas que 

dificultan la participación de las mujeres en espacios de toma de decisiones. Aunque el 

liderazgo de Moyano y la FEPOMUVES logró abrir puertas y transformar mentalidades, el 

cambio cultural es un proceso lento y requiere de esfuerzos sostenidos en el tiempo. 

En este sentido, la investigación concluye que, si bien el activismo comunitario ha 

generado avances significativos en el empoderamiento femenino, es necesario seguir 

trabajando en la erradicación de la violencia de género, la promoción de la igualdad de 

oportunidades y el fortalecimiento de las organizaciones de mujeres para garantizar la 

sostenibilidad de los logros alcanzados. 

6. 7. Vigencia y proyección del legado de Moyano 

El legado de María Elena Moyano continúa vigente y proyectándose en las luchas 

contemporáneas por los derechos de las mujeres en el Perú. Su vida y obra han sido reconocidas 

no solo por su impacto inmediato en Villa El Salvador, sino también por su capacidad para 

inspirar a nuevas generaciones de lideresas y activistas. 

Actualmente, programas como "Empoderamiento Político de Mujeres para una Vida 

Libre de Violencia" buscan fortalecer las capacidades políticas y sociales de las lideresas 

locales, 'abordando temas clave como igualdad de género, liderazgo feminista y derechos 

humanos. Estas iniciativas, que retoman el enfoque participativo y comunitario impulsado por 

Moyano, permiten que las mujeres se formen como agentes de cambio y participen activamente 

en la construcción de políticas públicas orientadas a la equidad. 

Estudios recientes, como el de Pérez Ramos (2020), han explorado la relación entre el 

emprendimiento y el empoderamiento femenino en Villa El Salvador, demostrando que el 

acceso a capacitación técnica y recursos financieros permite a las mujeres convertirse en 

emprendedoras exitosas y contribuir al desarrollo económico del distrito. Este enfoque 

económico complementa el trabajo social y político iniciado por Moyano, ampliando las 

oportunidades para las mujeres y consolidando su autonomía. 



22 

El reconocimiento de Moyano como símbolo de resistencia y liderazgo ha trascendido 

las fronteras de Villa El Salvador, convirtiéndose en un referente nacional e internacional en la 

lucha por la igualdad de género. Su ejemplo es citado en foros, congresos y espacios 

académicos como modelo de liderazgo transformador y de compromiso con la justicia social. 

En conclusión, la vigencia del legado de María Elena Moyano se manifiesta en la 

continuidad de su lucha a través de programas, organizaciones y movimientos que buscan 

empoderar a las mujeres y construir una sociedad más justa e igualitaria. Su vida y obra siguen 

siendo fuente de inspiración y guía para quienes trabajan por los derechos humanos y la equidad 

de género en el Perú y en el mundo. 

7. CONCLUSIONES 

• El activismo comunitario liderado por María Elena Moyano en Villa El Salvador 

representó mucho más que una respuesta a la pobreza y la violencia: fue un acto de 

dignidad colectiva y de transformación profunda de la vida de las mujeres. Moyano, 

con su liderazgo valiente y visionario, supo convertir la adversidad en una 

oportunidad para que las mujeres dejaran atrás el silencio y el anonimato del ámbito 

doméstico y se convirtieran en protagonistas de su propio destino y el de su comunidad. 

Su legado, forjado en la autogestión, la solidaridad y la lucha por los 

derechos humanos, sigue vivo en cada comedor popular, en cada club de madres y 

en cada mujer que hoy se atreve a levantar la voz y participar en la vida pública. La 

historia de Villa El Salvador, marcada por la migración, la pobreza y la violencia 

política, encontró en Moyano y en las mujeres organizadas una fuerza capaz de desafiar 

el machismo y sentar las bases de una ciudadanía activa y participativa. 

• La estructura de redes y alianzas comunitarias impulsada por Moyano fue esencial para 

que las mujeres de Villa El Salvador dejaran de ser vistas únicamente como cuidadoras 

del hogar y se reconocieran como agentes de cambio. Estas redes, como FEPOMUVES 

y los clubes de madres, permitieron que las mujeres compartieran experiencias, 

aprendieran unas de otras y se apoyaran frente a la adversidad. El testimonio de una 

lideresa local, que pasó de organizar ollas comunes a representar a su barrio en 

asambleas distritales, ilustra cómo la participación en estas redes transformó la 

autoestima y la percepción de sus propias capacidades. Gracias a la solidaridad y el 

trabajo colectivo, muchas mujeres lograron superar el miedo y la resignación, y se 

animaron a tomar la palabra en espacios públicos donde antes eran invisibles. 



23 

• Las estrategias comunitarias impulsadas por Moyano, como los comedores populares y 

el Comité del Vaso de Leche, no solo respondieron a necesidades urgentes de 

alimentación y salud, sino que también fueron escuelas de ciudadanía y liderazgo. Al 

asumir la gestión de estos espacios, las mujeres aprendieron a administrar recursos, 

negociar con autoridades y planificar actividades, desarrollando habilidades que luego 

aplicaron en otros ámbitos de la vida social. Un ejemplo concreto es el de las mujeres 

que, después de liderar un comedor, organizaron talleres productivos y campañas de 

salud, multiplicando así el impacto de su trabajo. Esta experiencia de autogestión 

permitió que las mujeres se sintieran dueñas de sus logros y responsables de su 

comunidad, generando un sentido de pertenencia y orgullo que trascendió lo individual 

para convertirse en un patrimonio colectivo. 

• El modelo de activismo promovido por Moyano no solo transformó la vida cotidiana 

de las mujeres, sino que también despertó en ellas una conciencia crítica sobre sus 

derechos y la importancia de la participación política. Muchas de las mujeres que 

comenzaron como voluntarias en los clubes de madres o los comedores populares, más 

adelante asumieron roles de liderazgo en juntas vecinales, campañas municipales y 

organizaciones sociales, contribuyendo a democratizar la vida política local. El caso de 

una exdirigente que, tras años de trabajo comunitario, fue elegida regidora distrital, es 

un ejemplo vivo de cómo el activismo puede ser una escuela de liderazgo y ciudadanía. 

Este proceso de empoderamiento político no solo benefició a las mujeres 

individualmente, sino que enriqueció la vida democrática de Villa El Salvador, al 

incorporar nuevas voces y perspectivas en la toma de decisiones. 

8. RECOMENDACIONES 

• Se recomienda que el Estado, los gobiernos locales y la sociedad civil asuman de 

manera activa el compromiso de fortalecer y expandir el modelo de organización 

comunitaria y empoderamiento femenino impulsado por María Elena Moyano en Villa 

El Salvador. Este modelo, basado en la autogestión, la solidaridad y la participación 

activa de las mujeres, demostró ser una herramienta poderosa para transformar 

realidades marcadas por la pobreza, la violencia y la exclusión social. La 

recomendación general es que se diseñen e implementen políticas públicas integrales 

que reconozcan y potencien el liderazgo femenino en los barrios populares, asegurando 

recursos sostenibles, espacios de formación y mecanismos de participación real en la 



24 

torna de decisiones. Por ejemplo, se debe institucionalizar la presencia de 

organizaciones de mujeres en los consejos de desarrollo local, garantizar presupuesto 

para proyectos autogestionados y promover campañas permanentes de sensibilización 

sobre igualdad de género y derechos humanos. Solo así se podrá consolidar el legado 

de Moyano y avanzar hacia una sociedad más justa, equitativa y democrática. 

• Se recomienda crear y fortalecer espacios de encuentro y articulación para las mujeres 

en los barrios populares, inspirados en la experiencia de FEPOMUVES y los clubes de 

madresl. Estos espacios deben recibir apoyo técnico, logístico y financiero para 

garantizar su sostenibilidad y autonomía. Por ejemplo, los municipios pueden organizar 

ferias de lideresas, encuentros interbarriales y mesas de trabajo donde las mujeres 

compartan experiencias, identifiquen problemas comunes y diseñen soluciones 

colectivas. Además, se debe promover la creación de redes digitales que permitan a las 

mujeres mantenerse conectadas, acceder a información y coordinar acciones conjuntas, 

especialmente en contextos de emergencia o aislamiento social. 

• Es imprescindible que los gobiernos locales y el Estado reconozcan el valor de la 

autogestión femenina y destinen recursos específicos para la sostenibilidad de 

proyectos liderados por mujeres, como comedores populares, talleres productivos y 

programas de saludl. Esto implica incluir a las organizaciones de mujeres en los 

procesos de presupuesto participativo, brindar capacitación en gestión de proyectos y 

facilitar el acceso a fondos concursables. Por ejemplo, se puede establecer un fondo 

municipal exclusivo para iniciativas de mujeres, con criterios de transparencia y 

equidad, y acompañar su implementación con asesoría técnica. De esta manera, se 

garantiza que las mujeres no solo sean beneficiarias, sino también protagonistas en la 

gestión de recursos y la mejora de sus comunidades. 

• Se recomienda implementar programas continuos de formación política y liderazgo 

dirigidos a mujeres de base, especialmente en contextos vulnerables 1. Estos programas 

deben abordar temas como derechos humanos, gestión pública, negociación y 

comunicación, y estar adaptados a las realidades y necesidades de las participantes. Un 

ejemplo concreto es la alianza entre ONG, universidades y municipalidades para 

ofrecer diplomados gratuitos en liderazgo comunitario, con prácticas en organismos 

públicos y sociales. Además, se debe promover la presencia de mujeres en juntas 

vecinales, comités de gestión y cargos municipales, estableciendo cuotas de género y 



25 

mecanismos de mentoría. Así, se asegura que las mujeres tengan voz y voto en la toma 

de decisiones, contribuyendo a democratizar la vida política local y nacional. 

9. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Blondet, C. (1991). Las mujeres y el poder: El caso de Villa El Salvador. Lima: Centro de la 

Mujer Peruana Flora Tristán. 

Cáceres, Á. (2015). Entre el autoritarismo y la democracia: feminismo, relaciones de género y 

violencia en la cultura peruana contemporánea (cine, televisión y creación poética). 

[Tesis doctoral]. Universidad de Salamanca. Instituto Universitario de Iberoamérica. 

Centro de la Mujer Peruana Flora Tristán. (1993). María Elena Moyana: Mujer, líder y mártir 

de Villa El Salvador. Lima: Flora Tristán. 

Comwall, A. (2016). Women's empowerment: What works? World Development, 86, 342- 

357. https://doi.org/10.l016/j.worlddev.2016.05.009 

Crisóstomo, M. (2019). Memories between eras: ANFASEP's leaders before and after Peru's 

intemal armed conflict. Latin American Perspectives, 46(5), 128-142. 

https://doi.org/https://doi-org.cientifica.rcmotexs.co/l 0.1 l 77 /0094582Xl 98569 

El Comercio. (2023, febrero 15). María Elena Moyano: Madre Coraje y símbolo de la lucha 

femenina en el Perú. El Comercio. https://elcomercio.pe/ 

Femández Menéndez, R. (2017). Redes sociales y empoderamiento femenino: experiencias en 

América Latina. Revista Latinoamericana de Estudios de la Mujer, 25(2), 45-62. 

Federación Popular de Mujeres de Villa El Salvador (FEPOMUVES). (1989). Actas de 

sesiones y memorias institucionales 1983-1992 [Archivo institucional]. Villa El 

Salvador. 

Galván, A. (2014). Las memorias de un proceso de construcción de liderazgo en su despliegue 

confrontacional contra "Sendero Luminoso" en Villa El Salvador. El caso de María 

Elena Moyano Delgado. [Tesis de Licenciatura]. Pontificia Universidad Católica del 

Perú. 
García Monteza, M. (2019). Liderazgo femenino y participación política en Villa El Salvador: 

El legado de María Elena Moyano. Revista de Estudios de Género, 10(1), 65-84. 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI). (2018). Perú: Encuesta Demográfica y 

de Salud Familiar (ENDES) 2018. Lima: INEI. https://www.inei.gob.pe/ 

Jochamowitz, M., & Rivera, N. (2021). A history of inhabiting in feminine redefinitions ofthe 

domestic in te autobiography ofMaría Elena Moyano and the women's organization of 



26 

Villa el Salvador. Pontificia Universidad Católica del Perú (109), 14-25. 

https://doi.org/10.4067 /S07 l 7-6996202l000300014 

Jochamowitz, J., & Rivera, C. (2021). Testimonios de lucha: Mujeres de Villa El Salvador. 

Lima: Editorial Planeta. 

Kabeer, N. (2001). Reflections on the measurement ofwomen's empowerment. In Discussing 

Women 's Empowerment: Theory and Practice (SIDA Studies No. 3, pp. 17-57). 

Stockholm: Swedish Intemational Development Cooperation Agency. 

McEvoy, C. (2008). Construyendo el mito: María Elena Moyano en el discurso periodístico 

peruano. Debate Feminista, 39(2), 123-145. 

Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP). (2022). Informe anual sobre la 

situación de la mujer peruana. Lima: MIMP. 
Miloslavich Tupac, G. (1993). María Elena Moyano: Mujer, líder y mártir de Villa El 

Salvador. Lima: Centro de la Mujer Peruana Flora Tristán. 

Moyano, M. E. (1992). Mi lucha por la esperanza: Discursos y testimonios (2.a ed.). Lima: 

Editorial Horizonte. 

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO). 

(2020). Empoderamiento de las mujeres en América Latina: Avances y desafíos. París: 

UNESCO. 

Paul, C., Clarke, C., & Serena, C. (2014). "Perú (1980-1992)". In Mexico is not Colombia: 

Altemative historical analogies for responding to the challenge of violent drug­ 

trafficking organizations, supporting case studies. Rand Corporation, 23-52. 

https :// doi.org/http ://www.jstor.org/stable/1 O. 7249/j .ctt7 zvzdn.9 

Pérez Ramos, L. (2020). Emprendimiento y empoderamiento femenino en Villa El Salvador: 

Un análisis desde la perspectiva de género. Revista Peruana de Ciencias Sociales, 

12(4), 201-220. 

Salazar Quispe, R. (2018). Porque nada tenemos, todo lo haremos. El surgimiento de Villa el 

Salvador (1971-1983). ACUEDI Ediciones. 

Sarmiento, K. (2014). Mas allá de María Elena, más allá de lo emblemático: una mirada a la 

experiencia de surgimiento y consolidación de los comedores populares 

autogestionarios en la Lima de 1980. La Colmena, 7, 46-57. 

https://doí.org/https://revistas.pucp.edu.pe/index.php/lacolmena/article/view/ 12512 

Valdivieso, L. M. (2020). María Elena Moyano: construyendo ciudadanía y paz desde el Perú 

excluido. Revista de Historia de Educación Latinoamericana, 22(35), 275-286. 


